Palacky k6z\Mbt\. 
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DVII. 

Mátyás király a hit és két szász széket, részint némelly 
kiveinek kérésére, részint különös kegyelméből, mind azon hadi 
szereknek kiállításától, mellyeket a cseh háborúbani egy negyed 
évi szolgálatra rájok, valamint más városokra vetett volt, fel-
menti. Kelt Budán január 29-dikén 1470. 

Commissio propria domini Regis. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hnngarie Bohemio etc. Me-
morie commendamus tenore presentium significantes qnibus 
expedit nniversis. Quod nos tum ad nonnuUornm fideünm no-
strorum humillime supplicationis instantiam per eos pro parte 
fidelium nostrorum universorum Saxonum nostrorum Septem 
et duarum Sodium Saxonicalinm partium Transsylvanarum 
Regui nostri nostre propterea porrecte Maiestati. Tum 
vero ex gratia speciali omnes illos curras cum cooperto-
rijs rubris ac equis et cathenia loco cordarum rede, at-
que ad singulum currum singnlos quinqué homines, quo-
rum duo ligones alij duo fossaria instrumenta, quintus vero 
secnrem babeant per unum quartale anni cum expensis suffi-
cientibus ad servitia nostra servituros, quos sicuti ad alias Ci-
vitates et oppida nostra, sic et in medium predictorum Saxo-
num ad negotia Belli, que pro fide Catholica in diversis parti-
bus gerimus imposueramus relaxavimus, immo relaxants pre-
sentium literarum nostrarum vigore et testimonio mediante. 
Datum Bude feria secunda próxima ante festum purification!* 
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beate Marie Virginia. Anno domini Millesimo quadringentesi-
mo septuagésimo regnorum nostrornm Anno Hungaríe duodé-
cimo Coronationis sexto, Bohemie vero primo. 

A izász nemzet izebeni levéltárábdl. 

Dvni. 

Mátyás király az erdélyi hét szász széknek megparan-
csolja hogy, miután, mint értesült, annak következtében, mikép 
az oláhok a szikekből a gabonafélét Havasalföldre kihordják, 
nálok olly szükség támadott, miszerint már némelly székekben 
a lakosok árpából, kölesből és zabból kénytelenek kenyeret ké-
szíteni, —- kebelökben levele vételével röglön hirdettessék ki, 
hogy senki gabonát az emiitett oláhoknak ne adjon el, és az ez 
ellen tevőket e parancs megtartására minden terhelteléssel 
szorítsák. Kelt Bruckban február 8-dikán 1470. 

Commissio domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Rohemie etc. fidelibus 
nostris Prudentihus et Circumspectis Magistro Ciuium, Judici-
bus et Juratis Consulibus Septem Sedium Saxonicalium partium 
Transsilvanarum Hegni nostri, Salutem et gratiam, Intelleximus 
quomodo in dictis Septem sedibus saxonicalibns, ex eo quod 
Volahi ad partes Transalpinas triticum, Milium et Avenam ac 
alias fruges educerent, adeo magna caristia esset, vt iam in 
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quibusdam sedibus de Avena Milio et ordeo panes necessario 
conficerent, quod vobis et Saxonibus ipsarum sedium maximam 
causaret turbationem, Volentes igitur huic rei de remedio op-
portnno providere, fidelitatj vestre firmiter mandamus, quate-
nus, receptis prosentibus ubique in dictis septem sedibus sa-
xonicalibus proclaman facere debeatis, vt nemo triticum Milium 
avenam et alias fruges de Transsilvania annotalis Volahis ven-
dere debeat, Contrafacientes vero per eorum gravamina ad jd 
faciendum compellatis, Auctoritate nostra presentibus vobis in 
hac parte attributa et Justitia mediante. Secus non factnrj, pre-
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ciuitate Pruck 
feria quinta próxima post festum beate Dorothee virginis et 
martyris, Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagé-
simo , Regni nostri Anno duodecimo, Coronationis vero sexto. 

A azáaz nemzet azebeni levéltárából. 

DIX. 

Mátyás király Besztercze városának panasza következté-
ben, — miszerint a kebelőkbeli királyi adószedők azokat is, 
kik az emiitett városban és tartozandóságaiban lerombolt há-
zaikat újra építik, jóllehet ezek egy előbbi királyi parancs sze-
rint nyolcz évig minden díjfizetéstől mentesillettek. fizetésre 
szorítják,—az emiitett adószedőknek megparancsolja, hogy ezek-
tél az emiitett idő alatt dijt szedni, őket annak nem fizetéseért 
személyeikben vagy javaikban háborgatni és kárositni többé ne 
merjék. Kelt Bécsben február 21-dikén 1470. 
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Commissio propria Domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus 
nostris Dicatoribus et Exactoribus Censuum seu Taxarum in 
medio Civium hospitum et Communitatis Civitatis nostre Bistri-
ciensis ac pertinentiarum einsdem nnnc constitutis et in futu-
rum constituendis Salutem et gratiam. Ex qnerelis fidelium no-
strorum dictorum civium hospitum et communitatis dicte civi-
tatis nostre Bistriciensis ac eius pertinentijs commorantinm in-
telleximus. Quod licet nos mediantibus alijs litteris nostris, il-
lis hominibus qui in ipsa Civitate nostra ac pertinentijs eiusdem, 
desertas domos edificaren!, infra octo annorum spatia, liberta-
tes ab omni solutione Taxarum concesserimus, Tamen nunc 
vos non curatis libertatibus eorum prefatorum, ipsos ad Solu-
tionen! huiusmodi taxarum arctaretis et compelleretis, in eo-
rum libertatis preiudicium et damnum. Vnde supplicarunt per 
nos ipsis superinde opportune provideri, Et quia nos volumus 
ut huiusmodi libertates per nos ipsis facte, inviolabiliter obser-
ventur, ideo Fidelitati vestre mandamus, quatenus visis pre-
sentibus dictos homines sive Jobagiones, qui ut prefertur de-
sertas domus in dicta civitate nostra Bistriciensi et eius perti-
nentijs edificassent, infra prefixum tempus ad solutionem dicte 
Taxe arctare et competiere, aut ipsos ratione non solutionis 
earum in personis, rebus et bonis eorum quibusvis, contra 
premissam nostram annuentiam impedire, turbare et dampnifi-
care nequaquam presumatis, neque sitis ausi modo aliquali. 
Presentibus perlectis exhibentibus restitutis, Datum Vienne in 
profesto catbedre Beati Petri Apostoli Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo septuagésimo Regni nostri Anno Duodecimo 
Coronation« vero sexto. 

Besstcrcae virosa levéltiribd). 

Digitized by Google 

411 

DX. 

Mátyás király Beiztercze városa panaszos kérelme kö-
vetkentében az erdélyi vajdáknak és alvajdáknák megparan-
csolja, hogy az emiitett város szabadalmainak ellenére, annak 
kebelében áltatok tartott és ott sok kárt s elnyomást okozott 
ispánjaikat és más tisztjeiket távolítsák el és jövőre illy tisz-
teket ott ne tartsanak. Kelt Bécsben február 21-dikén 1470. 

Commissio propria Domini Regia. 

Mathias Dei Gratia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibua 
nostris Magnifieis Waywodis vel Vicewaywodis partium no-
strarum Transylvanarum Salutem et gratiam. Exponunt nobis 
fideles nostri Circumspecti, Judex et Jurati Cives Ciaitatis no-
stre Bistriciensis, in ipsorum ac totius Communitatis dicte Ci-
vitatis nostre, nec non pertinentiarum eiusdem personis ad 
modum querele.Quomodo vos hactenus,Comités seu officiates ve-
stros, contra libellâtes eorum in medium ipsorum futuris semper 
e mporibus constituissetis, qui ipsis diversas Iniurias damna el 
oppressiones usque ad bec tempora intnlissent, in preindicinm 
libertatis eorum et damnum non modicum. Suppücantes per 
nos ipsis superinde opportune provideri, Ynde nos voient®* 
ipsos Cives ac poputos et Jobagyones nostros ipsorum libertn-
tibus gaudere, fidelitati vestre harum série firmiter mandamus» 
quatenus receptis presentibus prefatos Comités sen Officiate* 
vestros de cetero contra promisses eorum libertates in media 
eorum constituere et tenere non debeatis. Sed eosdem de me~ 
dio eorum removeatis. Secus non facturi. Et boo idem iniun-
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gimus futuris Waywodis vel Wycewaywodis, earundem parti-
um Transylvanarum firmiter observan, presen tibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Vienne in profesto Cathedre beati 
Petri Apostoli. Anno Domini Millesimo quadringentesimo Se-
ptuagésimo. Regni nostri Anno duodécimo, Coronationis vero 
Bexto. 

Bes* tercie városa levéltárából. 

DXI. 

Mátyás király Korpona városa gyarapodása tekintetéből, 
mind azon polgárokat és jobbágyokat, kik Korponára költöz-
nek és ott új házakat épitenek, e leeél keltétől számítandó 10 
egész esztendőre a kamaranyereség és minden más dij fizetésé-
től felmenti s e rendeletének megtartását az illető adószedők-
nek kötelességül teszi. Kelt Budán april 14-dikén 1470. 

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie etc. Memorie com-
mendamus tenore presencium significantes quibus éxpedit vni-
nersis. Quod nos volentes Oppidum nostrtim Corpona vocatum, 
Cinium et Jobbagionum multitudine decorare, vniuersis et sin-
gulis Ciuibus et Jobbagionibus, qui ad dictum oppidum Corpo-
na moraturi venirent, et in ipso Oppido noua domorum edificia 
facerent, decern annorum integrorum, a solucione lucri Came-
re, ac aliarum qualiumcunque taxarum libertates, a dató pre-
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sencium computando dandas duximus et concedendas, Ymmo 
damus et concedimus, harum nostrarum vigore et testimonia 
mediante literarum. Et hec volumus per fora et alia loca pu -
blica palam facere proclaman. Quocirca vobis fídelibos nostria 
Dicatoribus et Exactoribus lucri Camere, ac aliarum quarum-
cunque taxarum, firmiter mandamus, quatenus prefatos Cines 
et Jobbagiones, qui vt prefertur, ad dictum Oppidum moraturi 
venerint, et noua domorum edificia fecerint, contra formam 
presencium literarum nostrarum, nullo modo impedire presu-
matis, nec sitis ausi modo aliquali, Presentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Bude feria próxima ante Dominicam Ra-
mispalmarum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septua-
gésimo, Regni nostri anno tredecimo, Coronationis vero sexto. 

Korpona városa levéltárából. 

DXIf. 

Mátyás király az erdélyi hét ét két szász széknek komo-
lyan megparancsolja, hogy az általa teljes utasítással Erdély-
be küldött Dengelegi Pongrácz János vajdájok megkeresésére 
oda hoea az rendelendi öszvegyüljenek, és mit tenniök paran-
csol, megtegyék. Kell Budán april 16-dikán 1470. 

Commissio domini Regis. 

Mathias dei gratia Rex Hungarie, Bobemie etc. Fidelibna 
noatris Vniuersis et singulis Septem et duarum Sedium Saxoni-
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caliura Saxonibus partium Transsiluanarum Salutem et gratiam. 
Misimus fidelem nostrum Magnificum Johannem Pangraz de 
Dengeleg Waywodam vestrum in illas partes Transsiluanas in 
rebus nostris cum plena informatione. Quamobrem fidelitati 
vestre strictissime mandamus, quatenus statim Tisis presenti-
bus, dum per eum requisiti fueritis illuc quo iusserit convenire 
et que facienda dixerit, facere debeatis. Secus non facturi. Da-
lum Bude feria secunda próxima post dominicam Ramispalma-
rum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagésimo 
Regni nostri Anno tredecimo Coronationis vero sexto. 

A szász nemzet szebeni levéltárából. 

DX11I. 

Mátyás király tudósitcdn Kassa városát, miszerint a 
cseh eretnekek ellen személyesen folytatott háború bevégezhe-
tésére Csupor Miklós erdélyi vajdának meghagyta, hogy utána 
számos hadi népet küldjön, mire bizonyos pénzöszveg kívánta-
tik, melly a város segélye nélkül ki nem állitható, — meghagy-
ja neki, hogy e levele vétele után legfeljebb 15 nap alatt küld-
jön 2000 arany forintot az emiitett vajdának, és ez ügyben 
hozzá ne folyamodjék\ mert ez siker nélkül lenne. Tudatja to-
vábbá vele hogy, ha hanyagsága miatt a sereg elkésnék, ezt 
neki fogja vétkül beszámítani, s hogy e kedveskedésért közelebb 
járandó királyi bérét elengedni és szerencsés visszatértével mind 
ezért, mind más jó szolgálataiért vele királyi kegyét éreztetni 
kész leend; ellenkező esetben pedig az emiitett vajdát felhatol-

Digitized by LJOOQ le 

431 

masía, hogy a vdrost mindern terheltetéssel szorithassa. Kelt 
Magyar-Bródon május 2-dikán 1470. 

Mathias deí gracia Rex üungarie Bohemie etc. Fídelibus 
nostris Prudentibus et Circumspectis Judici Juratisque et com-
munitatj Ciuitatis nostre Cassouiensis, Salutem et graciam 
Qaantos labores, et impensas, contra Bohemos hereticos non 
parcendo proprie persone nostre, hactenus habuerimus, nedum 
vobis verumeciam alijs fere nacionibus, eque notum esse cre-
dimus. Nunc autem ceptum opus ad finem prosequi intendentes, 
personaliter aduersum hereticos, predictos, cum omnibus co-
pijs et gentibus nostris campum tenemus. Pro cuius rei expe-
dicione cum adhuc ampliorj facúltate egeamus, Mandauimus fi-
deli nostro Magnifico Nicolao Chwpwr Waywode Transsilvano, 
Vt ipse post maiestatem nostram quam plures gentes trans-
mittat, quod nequaquam absque certa summa pecunie, et spe-
ciali vestro adiutorio hacuice fieri potest. Ouamobrem fidelitatj 
vestre firmiter mandamus, quatenus receplis presentibus, infra 
quintumdecimum diem diei exhibicionis presencium duo milia 
florenorum aurj, prefato Nicoiao Chwpwr, waywode, celeriter 
mittere debeatis Vt ipse dictas gentes post nos tempcstiue mit-
tere possit, Et pro hac re ad nos non mittalis quoniam eos 
vacuos remittemus. Scitote insuper, quod si ex negligencia 
vestra, quod absit, buiusmodj gencium transmissio, retardabi-
tur, vobis non sine periculo, et dampno vestro, imputabimus. 
Taxam vero ordinariam, e msdio veslri in proximo pro-
uenire debentem vobis pro hac complacencia relaxabimus. Dum 
autem, altissimo concedente, reuertemur, tarn de hys quam 
preteritis cornplacencijs vobis fauorem nostrum regium osten-
demus Alioquin commisimus et presentibus striccius committi-
mus Annotato Nicolao Chwpwr Vaywode vt ipse vos ad pre-
missa facienda per omnia grauamina vestra astrinja?, Authori-
se nostra sibi per nos commissa mediante. Presentes autem, 
quas reddi iubemus presentantj, absente secreto sigillo nostro, 
Anulari sigillo consignan fecimus. Datum in Broda hungaricali 
feria quarta próxima ante fcstum Inuencionis sánete crucis 
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Anno domini miUesimo quadringentesimo septuagésimo Regni 
nostri Anno tredecimo Coronacionis vero séptimo. 

Mathijas Rex etc. 
propria manu 

Kaasa város leréltárábóL *) 

DXIV. 

Mátyás király Körmöd-, BeszterczeSelmeca-, Uj-, 
BakaLibeth- is Fejér-Bánya (ma tót neve Biela után Béla-
Bánya) királyi bányavárosok és tartozandóságaik bíráinak:9 

esküttjeiknek és községeiknek kérelmére, az emlitett bányavá-
rosokat bizonyos helyes okoknál fogva a királyi kincstári adó-
tól és minden más adózások és dijak fizetésétől örökre felmenti, 
és e parancsának megtartását minden királyi adószedőnek 
szorosan kötelességül teszi. Kelt Budán május 3-dikán 1470. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hungarie, Bohemio etc. Me-
morie commendamus teaore presentium significantes quibus 
expedit universis. Quoniam Civitates eo magis fovende sint, 
quo in eis decor et simul utilitas Regni posita videatur. Expedit 
igitur illis, quorum ex officio Regiminis interest, earum habero 
curam, ut dum turbationes aberunt ab earum incolis, non so-

*) Ezen levelet a király aláírása tekintetéből hasonmásban U 
adjuk. 
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]um in glóriám propriam, sed et utilitatem Regni et Incolarum 
eius commodum opibus crescere contendant. Ita nos acceplasup-
plicatione fidelium nostrorum Prundentum et Circnmspectornm 
Judicum. Juratorum Civium et Commnnitatis Montanarum Civita-
tom nostrarum Cremnicziensis, Bistricziensis, Schemnicziensis, 
Ujbanya, Bakabanya, Libetha et Feirbanya ac pertinentiarum ea-
rundem,nostre propterea porrecta Maiestati,eosdem Judices, Ju-
ratos,et Communitatem prenotatarumCivitaiam nostrarum et per-
tinentiarum earundem, matura deliberatione prehabita, certis et 
rationabilibus de causis a solutione Tributi Fisci Regalis, ac 
Contributionum sive taxarum quarumcunque in médium Regni-
colarum nostrorum per eosdem pro tempore solvere debenda-
rum, in perpetuum duximus eximendos et supportandos, imo 
eximimos et supportamus presentium per vigorem. Quocirca 
vobis fidelibus nostris Dicatoribus et Exactoribus Tributi nostri 
Fisci Regalis, ac Contributionum sive Taxarum quarumcunque 
ut prefertur in médium Regnicolarum nostrorum provenire de-
bendarum, presentibus et futuris presentium notitiam habituris, 
barum serie firmiler mandamus, quatenus a modo antea anno-
tatos Judices, Júralos Cives et Communitatem prenotatarum 
Civitatum nostrarum ac pertinentiarum earundem contra for-
mám presentium literarum nostrarum nullo modo impedire de-
beatis, nec secus facere presumatis. Presentes vero, quas se-
creto sigillo noslro, quo ut Rex Hungáriáé utimur in pendenti 
communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi iubemus 
presentanti. Datum Bude in festo Inventionis Sánete Crucis 
Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagésimo, Re-
gnorum nostrorum Anno, Hungarie tredecimo, Coronationis 
séptimo, Bohemio vero secundo.